
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 216/CONSC-ER/UFFS/2024

Designa membros do Fórum de Desenvolvimento
da Graduação da UFFS – Campus Erechim.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL -  CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Resolução Nº 214/CONSC-ER/UFFS/2024 e a decisão tomada na 3ª Sessão Ordinária de 2024,
realizada em 30 de abril de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR os membros do Fórum de Desenvolvimento da Graduação da UFFS
– Campus Erechim, conforme segue:

I - Diretor de Campus:
a) LUÍS FERNANDO SANTOS CORRÊA DA SILVA

II - Coordenador Acadêmico:
a) CHERLEI MARCIA COAN

III - Docentes representantes dos cursos de bacharelado:
a) CRISTIANE FUNGHETTO FUZZINATTO
b) RENATA FRANCESCHET GOETTEMS

IV - Docentes representantes dos cursos de licenciatura:
a) HUMBERTO JOSÉ DA ROCHA
b) ANIBAL LOPES GUEDES

V - Representante discente dos cursos de bacharelado, indicado pelo DCE:
a) aguardando indicação

VI - Representante discente dos cursos de licenciatura, indicado pelo DCE:
a) aguardando indicação

VII - Representante dos servidores técnico-administrativos:
a) SHEILA MARQUES DUARTE BASSOLI

VIII - Servidor técnico-administrativo da Assessoria Acadêmica:
a) MARCELO LUÍS RONSONI



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

IX - Representantes da comunidade regional, indicados pelo Conselho Comunitário:
a) ALCEMIR ANTÔNIO BAGNARA
b) ARIELLE CRISTINA FORNARI

Art. 2º  Os objetivos do Fórum de Desenvolvimento da Graduação estão definidos na
Resolução Nº 214/CONSC-ER/UFFS/2024.

Art. 3º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Conselho de  Campus, 3ª Sessão Ordinária, em Erechim/RS, 30 de
abril de 2024.

LUÍS FERNANDO SANTOS CORRÊA DA SILVA
Presidente do Conselho de Campus


